Regula Cæsariana nota tibi est.  
& alibi:

Concipiente fidem Christi & degundis amore  
Cæsary lambis regula quicquid habet.

& ad Martinum Gallicæ Episcopum:

Atq, ad cito sibi seruetur in urbe Genfis  
Regula Cæsary Præfule alma p[ro]p[ter]a.

Qui fuit Antistes Arelae de forie Lerini.

Cum vero adeo frequens mentio sit de Cæsari regulis eiusdem de vita monastica, nec extens illi quidem: statutus easin S. Benedicti monastica instituta receptas, no autem penitentes. Sicut enim ipsum Lerinense canonibus cessu viii monachorum S. Benedicti, ita & ipsa Cæsari constitutions monastice vita in riuum in flumen deriuatas esse regula S. Benedicti, mihi facile persuadeo.

Ad eiusdem quoque Cæsari laudem spectare putamus, que idem Theodosius Rex pro Gallicanis Ecclesijs iustè pieque rescepit, ac primù ad Ibam ducem hæc inter alia\*: Præfusi tibi auditorate præcipuum, ut possessio; THODO-  
S. REX IV-  
S. C. ARI-  
VM.

Narbonensis Ecclesia, secundum præcepta recordationis Alarici præcepta, q[ui] busib[us] per aforibus occupata teneantur, aquarum facies contemplatione restinu: quoniam versari nolamus in Ecclesia diffundere presumptiones illicuas; dum nostra deceat tempora, sedare confusa. Ego contra talia omnino sollicitus: ut quæ es bello clarum, civilitate quoque rediari eximius. Sic & armis, Deo adiuvante, corroboras, si iustitiam mediorib; fernare contendas.

Sed audi aliud, quod edidit idem Theodosius speci-

men iustissimi Principis (cum Seuoro Episcopo redi-  
voluit quicquid exercitus traleundo eius Ecclesia damna in-

tulit; ac ipsum enim scribens, hac inter alia: Signa-

misi nos per Montanarium sanctitatis vestra mille quingentos so-

lidos defensisse: quos provincialibus, quos quicunque, præsens an-

no, exercitu nostro transeante, diffundimus partibus cognoveri,

habita lectionis estimatione, distribuimus; ut nullus a nostris mani-

centia redatur alienus, quem sua damnæ granauerunt. Habes

igitur, & ade perficias, cur Theodosio cuncta ferme dex-

tera evenisse contingit; p[ro]mitem quod Attianus licet,

Catholicorum nihilominus prospiciebat Ecclesijs, & sa-

cerdotes Catholicos debito prosequeretur honore, atque

mune-

muneribus etiam frequentabar, nec a suis in expeditione militari quicquam sine compensatione damni patiebatur inferi. Sed ad Cæsarium.

**XXIII.** His vero de S. Cæsario enarratis, veluti corollarium apponamus venationem dignum antiquitatis monumentum, ab ipsa (vt in fine dicimus) Ecclesia Arelatensi pectum; nempe reflatum per epistolam ab eo conscripsum: quod tam nonnulli mendicorum exēmū pulere virtutis tandem exhibuit, sic enim lehabet:

Pax Ecclesia Arelatensis. Cæsarius Episcopus presbyteri & diaconi, sancte a venerabilis Cæsare Abbatis, quam Dominum per meam parvituram in monasterio nostro preposuit, ac invenerit congregationis, quam ibi Dominus fuligaria collacuerit, id Domini aeternam salutem. Cion Ecclesiastica pietas coniunctam suam faciat, ordinabiles filicet, qui peregrinis & destitutis operi Largitionis impendat: quoniam magis cum opportunitate aut necessitate fuerit, ut sancto quibusq; & Deummittentibus aliquo largiatur, amplius debet pia misericordia sua viscera dilatare: Et ideo iuxta hanc epistolam, quam manus nostra subscriptione reprobamus, cuius diem & Confidemus sub his adiecimus, Deo dispensante hoc testamentum meum condidi, vel manu propriâ sub scripti, atque pars propositio, velut crucis, & ad vicem florium codicille firmavi. Ego Cæsarius peccator dum debitus humane carnis reddidero, cunctum monasterium Arelatense S. Ioannem, quod eis condidi, sub potestate Arelatensis Pontificis canonice fui, hardemque meum esse vole ac uero. Ceteri, ceterave exerceremus. Totum quod erat, aut per testamentum meum dedero, legareno, darive in seruo, ut deinceps. Ceterum autem, Arelatensem Episcoporum cohortem meo monasterio relinquo: quosq; liberis quaque libera esse inferro, liberi, liberae sunt omnes.

**XXIV.** *seu ple-  
rasque* Ego tamen cum nihil de parentum bonis habuerim, hoc testamentum meum presumere eruhi: Illa tamen me sententiis compulit, ut pereo. *\* Saluatoris* formidanda, quia inique auditors sunt dicendum, ite in ignem aeternum, pietatis affectu aliquid Ecclesie mea contristis. Et ne forte post obitum meum aliqui deparantis me, excepti q̄r̄ebus, quatuor pro eloige donare, inquitare presumant, eis primum, Ecclesiam: id hanc voluntatem meam tractare amplius desiderans, quā de parentibus meis, ne apud ipsam monasterium prefatam, vel Pontificem Arelatensem Ecclesie, præter id quod illi dederas dederam, presumant requirere. Sando & domino meo Archiepiscopo, qui mihi indigne dignè successerit, licet omnia insua potestate sint: tamen filibus & dignis ducit, indumenta pallida, que mihi data sunt, omnia illi seruant, simul cum ea, q̄r̄ villa & tunica, vel galanpe, quod melius dimisero. Relyqua vero vestimenta mea excepto birto amiculam, mettam clericis, quam laici, cum gratia vel ordinatione domini archiepiscopi: sibi ipso inservient, immo donante, dundant. Ea vero quae monasterio ante per donationem contruli, nunc affirmo, & si eis aliqui per epis-  
tolam, aut per pitacium, aut verbo pietatis inveniuntur consuleat, uero.

**XXV.** Hoc etiam affecte precor, quatenus cellam, quam bona memoriæ Augustini subiacuisse in auro S. Stephani eiusdem parte decora habuit, præsorbiter monasterii proper custodiam illorum firmam D. Archiepiscopo perpetuo dignetur iure concedere: ita ut eam sibi succedantem monasterium proiutor habeant. Et hoc specialiter volo, & ita, domine Archiepiscope, precessore propositum ad monasterium, sive presbyterum ad basilicam S. Marie nullum alium habeat congregato sancta, nisi quem ipsa elegit, vel ordinari pesterit. Et luci de tua, D. Archiepiscope, pietate præsumam, tamen ne forte contra monasterium nostrum aliquorum suggestiones importunam habebat, adiuto vos per Patrem & Filium & Spiritum sanctum, & per tremendum diem iudicij, ne vnguam apud vos præualeat hostia antiqua, aut ancilla restra contrariari acquisi factu; aut aliquid illi inferiendum, quo populus, eis, contulisset, permittatis: quia Deo proprio non sine discretione vel iustitia quibuscumque, sanctaribus iure directo res Ecclesie redidimus, nisi hoc tantum, quod Ecclesie minus virile & infraclusum est. Et quod animabus sanctis & Deo vacantiis cum saeculari fratribus consensu vel subscriptione tribuum, perpetuo illi sorte permaneat.

**XXVI.** Vos vero domine filiole, per S. Trinitatem inseparabiles, & per Dominum nostrum Iesum Christum adiutorum adiutor, ut Pontificem, qui milibus imaginis, ordinante Deo, successerit dignè omni affectu et dominum reget, ac pura mente diligat. & neper vestram

contrariis inobedientiam. Confidimur enim de Dei misericordia, quod ita omnibus sacerdotibus, quibus religiosis collati est, castum amorem impedit, ut nibil vobis, quod ad sustentandum corpusculum opus est, deesse permittrant. Tercium atque tertium, Pontifex optime, regis gratia divina præfati monasterii ut curam maximam habeas, & famam illorum cum grandi pietate satagis prouideri. Quod si aliquis persona in omnium tibi dederit confidit, conculcante respondet, & deprecor: quia hoc quod Episcopi agitur verbo, non solim anseri non debet, verum etiam me omnino possit, tum præcipue, quia hoc ipsa S. Papa Urbanus suauctoritatis, ut hoc de se sami & domino meo Pontifice credam. Numquam enim apud te prestabilit tam iniqua legelis, ut contra inyan voluntatem qualisunque Antistitu pro meo studio subsistat ad te multum proficerit, & proprie duplicata sit. Additur ad hoc, quod Deus misericors per parvum item, etiam immunitatem tributarum, tam iuxta vibem & infidem, quam etiam in suburbani & vilis ex maxima parte concesserit.

Agellum igitur Auchanum, unde parvam particulam monasterio dedimus, multa scribam: nam plures ministrorum arpen-  
tis vites & trecentorum modiorum campos Cœnaculum: ita,  
quod supra illam monasteriorum, tanum molitas de terra,  
quam erga plantarum, sed & molitas quadrangulae: & de veteri  
vinea vixit. Quia arpenes contrarium: Agellum Gallicanum,  
M-reloannum, vel agellum Gentilium cum flagis & palibim, cum o-  
mniture & termino suo: & passum in campo Lapido, qd qua  
alia sunt, vel campum in Tripartito super viam muniam, vel reli-  
qua quæcumque sunt: agellum Oraculum, & agellum Martinum, &  
agellum Silvatum, in quo eis sita Ecclesia S. Marie de Ratis, & a-  
gellum Mifiana cum omnibus suis pertinentiis palibim, palibim,  
cum omni ure & termino suo satis & tunc Ecclesie referuan-  
tibus in stipendiis carnum. Vnde te, S. Pontificem, adiutor, ut si Deus o-  
mipotens per me sentientem sancta marie Ecclesie monasteri-  
i sanctorum virginum aliqui maius bonum dederit, tua sancta  
dilectione vobis aliter non distingas. Si vero (quod Deus non pa-  
titur) congregatio ibi aut congregata non fuerit, aut forte polita  
(quod abs. Non congregata fuerit, sed deficerit, ad matrem Ecclesie  
am reverteretur).

Hac quidem ego, ut timori meo satisfacrem, scripsi. Nam ab-  
fir, ut de tua, pessime Pontifex, insipientia inculperit: quia (ut supra  
iam tibi) pessima diuina concepit, ut per meam humiliatem immi-  
nitati Ecclesie in toti capitibus dari vobis. Quod monasterio cum fra-  
trum expensis dedimus, per hanc volvem etiam meam confirmo. Au-  
cilla nostre Cæsare Abbatis, quem ipsa fecit, mantuum maiorem,  
quem de cannae fecit, dari vobis. Domino meo Leonis presistro  
manutengit dari vobis. Domino meo Cypriano Episcopo manutengit,  
& cunctorum? mentorem dari vobis. Quequid seruo meo Brictiu-  
m contulit, nunc per hoc testamentum meum confirmo. Agricola puer-  
ella mea propterea libertissimum monasterio S. Cæsare Abbatis ser-  
uit: & regi garolas, quas illi vel parentibus eorum dedit, con-  
firmo. Quies cubicularios mes ibi, domine Episcope, seram Deo  
& Angelis eius commendabo, haecque que repertuntur testa-  
menti S. Cæsarij, quod eis non in alijs, in die saltu &  
Confuse, & iussi Cæsarij atque scilius subscriptio, & le-  
decurrat, hand dubium esse potest: Quis exemplat  
petitur ex archivo Ecclesie Arelatensis, ex scriptum per  
Clandi Xi Notarium, acceptimus ab Archidiaco  
Arelatensis Ecclesie Franciso Claretio Romæ cum esset,  
a quo etiam nos accepturos complures eiusdem S. Cæsarij  
epistolam, que in eodem archivo affueri dicuntur, ipsum  
magnum concepimus: quod si voti compotes factum  
eas, que historie rerum gelatim interire nolcentur, le-  
cunda editio exhibeatur.

Quod autem ad idem testamentum spectat, audisti  
monasteriorum monialium, cui præcerat sancta eius foror  
Cæsaria, illud ipsum murum vallis Cæsarii aucto-  
ritate Romani Pontificis: non aliud quod idem illis verbis  
significavit, ubi ait: Et hoc ipsa sancta Papa Urbanus firmauit  
auctoritas. Scis vero, ad imitationem Sancti Cæsarij, qui  
Arelate exit monasterium monialium, paulo post Chil-  
debertum Franchorum Regem quartum filium Clodo-  
ueri ibidem Arelate itinere monasterium monachorum,  
quod absolutum à Vigilio Papavoluti Apostolicæ auctor-  
itate firmari extat de his epistola Sancti Gregorij Papæ